mientos desordenados peca; sólo cuando nuestro cuerpo sea inmortal dejará de existir en nosotros. Por eso cuando dice: *No reine el pecado en vuestro cuerpo*, ¿por qué añade un vocablo y dice: *en vuestro cuerpo mortal*, sino para alentar nuestra esperanza de que, cuando no tengamos ya cuerpo mortal, nos desembarazaremos de esta concupiscencia que llama pecado?

Dinos por qué no dijo: *No haya pecado en vuestro cuerpo mortal*, sino que dice: *No reine*, sin duda, porque esta concupiscencia, que sólo puede existir en un cuerpo mortal, reina en aquellos que sólo consenten en sus apetencias y obran el mal; y son arrastrados como esclavos por ella por doquier, con fuerza cada vez mayor, hasta hacerlos transgresores de la ley, si la gracia no viene en su ayuda; pero en aquellos que, con el auxilio de Dios, cumplen los preceptos y no obedecen ni a los movimientos ni a los atractivos de la pasión, ni les prestan sus miembros como armas, esta concupiscencia existe, pero no reina en ellos. Prueba su existencia cuando apetece el mal; prueba que no reina cuando, por amor a la justicia, no consentimos. ¿Por qué se nos manda desobedecerla, sino porque presiona y trata de persuadirnos? ¿Cómo puede actuar si no está en nosotros?

LA GRACIA PERDONA Y AYUDA

227. *Jul.*—«*No prestéis vuestros miembros como armas de iniquidad al pecado, sino presentaos vosotros mismos a*

motibus ad illicita consenserit, peccat: quæ tunc nulla erit in nobis, quando immortale corpus habebimus: ideoque cum posset dicere: *Non regnet peccatum in vestro corpore*, cur addidit verbum, et ait: *in vestro mortali corpore*, nisi ut tunc speraremus istam, quam peccatum vocat, concupiscentiam non futuram, quando mortale (342) non habebimus corpus? Nam tu dic nobis, cur non ait: *Non sit peccatum in vestro mortali corpore*; sed ait: *Non regnet*, nisi quia ista concupiscentia, quæ non potest nisi esse in carne mortali, in eis regnat, qui desideris eius ad mala perpetranda consentiunt; et ab ea quocumque illexerit, victi pertrahuntur maiori impetu, quia^a lege prohibentur, si gratia non iuvantur: in eis autem, qui Deo donante faciunt quod præceptum est, id est, commotæ atque instanti non obœdiunt, nec ei arma exhibent membra, inest quidem, sed non regnat. Probatum autem inesse, dum concupiscuntur mala: et probatur non regnare, dum iustitiæ delectatione vincente non fiunt. Quomodo enim præcipimur ei non obœdire, nisi iubenti, sive suadenti? Quomodo autem facere hoc potest, si non inest?

227. *Jul.*—*Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis pec-*

a] quam CSEL

Dios como vivos entre los muertos, y vuestros miembros a Dios como instrumentos de justicia. No domine en vosotros el pecado; no estáis bajo la ley, sino bajo la gracia. Debéis, dice, servir a Dios con mayor fidelidad, porque ha sido con vosotros muy liberal; dominaba en vosotros el pecado cuando se cernía sobre las culpas la amenaza, pero después que, por gracia, habéis obtenido los beneficios de Dios y respiráis libres del peso de vuestros pecados, debéis, por pudor natural, dar gracias al que os sanó».

Ag.—Según tu costumbre, hija de vuestro error, sólo admites la gracia que perdona los pecados; en lo demás, el hombre, por su libre querer, se fabrica su propia justicia. No es esto lo que enseña toda la Iglesia; ella proclama lo que aprendió de su Maestro y ora: *No nos metas en tentación.* No enseña esto el que dice: *Pedro, rogué por ti, para que no falte tu fe.* Y así la gracia hace que no sólo borre nuestros pecados; aunque, a decir verdad, ayuda de dos maneras: perdona el mal que hemos hecho y nos ayuda a evitar el mal y a obrar el bien.

NACIMIENTO CONTAMINADO

228. *Jul.*—«Y como si hubiera presentado la misma dificultad anteriormente resuelta; es decir, como si se le pudiese objetar que los liberados de la ley a los que amenazaba

cató: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma iustitiæ Deo. Peccatum enim in vobis non dominatur: non enim sub lege estis, sed sub gratia (Rom 6,13-14). Eo, inquit, debetis servire Deo fidelius, quo etiam liberalius. Peccatum quippe dominabatur vobis, cum reatum impendebat ultio; postea autem quam gratia Dei beneficia consecuti estis, et depositis reatum ponderibus respirastis, ingenuo pudore commoniti debetis gratiam referre medicanti.

Aug.—Tu vestro more, qui de vestro descendit errore, non agnoscis gratiam nisi in dimissione peccatorum; ut iam de cetero per liberum arbitrium ipse homo se ipsum fabricet iustum. Sed non hoc dicit [1244] Ecclesia, quæ clamat tota, quod (343) didicit a Magistro bono: *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6, 13), non hoc dicit, qui dicit: *Oramus autem ad Deum, ne quid faciat mali* (2 Cor 13,7); non hoc dicit qui dicit: *Rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua* (Lc 22,32). Isto enim modo gratia ut non peccemus facit, non quæ peccavimus diluit. Utroque enim modo adiuvat gratia, et opitulando ut declinemus a malis et bona faciamus.

228. *Jul.*—Verum quia eiusdem, quam supra exposuerat, quæstionis incurtebat occasio; ut opponeretur videlicet, liberatos a lege, quæ

la cólera, pudieran pecar seguros bajo la benevolencia de la gracia divina, añade Pablo en seguida: *¡Pues qué! ¿Pecaremos, porque no estamos bajo la ley, sino bajo la gracia? De ninguna manera. ¿Ignoráis que, si os sometéis a alguien, como esclavos para obedecerle, sois esclavos de aquel a quien obedecéis, sea al pecado para muerte, sea a la obediencia para justicia? ¿Prestaremos fe a cuanto nos ha dicho sobre la naturaleza del pecado, de la que habló hasta este momento? Si os sometéis a alguien como esclavos para obedecerle, sois sus esclavos, ora del pecado, o bien de la justicia.* En estas palabras del Apóstol, ¿dónde menciona ese pecado que antes del uso de la voluntad, antes de opción alguna de la obediencia, antes de la edad del crecimiento y de la concienciación, se ha introducido en ellos planeando sobre las semillas genéticas? Ciertamente, a no ser en los libros de los maniqueos, imposible encontrar esta doctrina».

Ag.—No es en libros maniqueos donde se lee: *Eramos por naturaleza hijos de ira, lo mismo que los demás.* Esto lo consideráis una innovación, y con descarada impudencia traducís, como si el Apóstol no hubiera escrito naturaleza, sino totalmente hijos de ira. Quizá os atrevéis a corregir esto en vuestros códigos, porque no queréis reconocer que esta fe, cuanto más verdadera es, tanto más antigua, como si no se encontrase en todos los códigos latinos. Y precisamente por esto nos aconseja el Apóstol obedecer a la justicia, no al pe-

intentabat^a iram, securos posse sub gratiæ Dei benignitate peccare, subdidit protinus: *Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit: an ignoratis quoniam cui exhibetis vos servos ad obœdiendum, servi estis eius cui obœdistis, sive peccati, sive obœditionis iustitiæ?* (Rom 6,15-16). Iamne ei credimus, de cuius disseruerit hactenus condicione peccati? *Cui, inquit, exhibetis vos servos ad obœdiendum, eius servi estis peccati, sive iustitiæ.* Ubi hic ergo indicatur ab Apostolo peccatum illud, quod ante voluntatis tempora, ante obœdientium studium, ante scientiæ et conscientiæ ætatem, ipsi fingitur supervolasse seminibus? quod certe nisi in Manichæorum libris, inveniri non potest.

Aug.—Non sunt Manichæorum libri, ubi legitur: *Fuimus enim et nos natura filii iræ, sicut et ceteri* (Eph 2,3): quod vos novo more, sed impudentissimo ore, interpretamini ex græco, ut Apostolus dixisse videatur, non natura; sed prorsus, hoc est, (344) *fuimus prorsus filii iræ.* Et forte hoc emendare audebitis in codicibus vestris: non enim vultis acquiescere, quod nisi hæc, quanto verior, tanto antiquior fides esset, hoc omnes latini codices non haberent. Nec ideo tamen Apostolus monere non debuit, obœdiendum esse iustitiæ, non peccato, quia omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est. Cum